El presente estudio tiene como objetivo proponer Estrategias Gerenciales para la Toma de Decisiones Participativas en la Dirección Regional de Salud del estado Portuguesa. El estudio se ubicó bajo la modalidad de proyecto factible apoyado en una investigación de campo de tipo descriptivo. La población estuvo conformada por ciento ochenta y tres (183) trabajadores de planta de la Dirección Regional de Salud del estado Portuguesa y siendo el tamaño de la población amplio, se seleccionó una muestra representativa de treinta y siete (37) individuos que corresponden a una muestra del veinte por ciento (20%).

[...]

The present study aims to propose management strategies to Participatory Decision Making in the Regional Health Bureau in Portuguesa state. The study was located in the form of feasible project supported by field research and descriptive. The population consisted of one hundred and eighty-three (183) plant workers of the Regional Directorate of Health in Portuguesa state and being the large population size, we selected a representative sample of thirty-seven (37) individuals who belong to a sample of twenty percent (20%). Technical data as the